### §. XVIII.

Quid vero innuat, omnium causarum symptomatumque lustrare recessus; nisi ipsum corpus ægrotantis individui, in quo morbus suam ludit tragœdiam, curate exploremus. Nullæ enim causæ, nec symptomata per se existunt, sed semper certo inhærent subiecto, a cuius varia structura, & diuersa quoad solidorum fluidorumque motum

motum constitutione, varie determinantur, ita prorsus, ut etiam remediis differens inuehatur effectus. Pedem igitur amplius promoturus, paucis iam euincam, quid medico naturæ ductum assequuturo in quovis ægrotante fidei suæ demandato considerandum disquirendumque veniat. Quum autem varia se nobis in hoc præstanto obiiciant, aliamque considerationem fabrica corporis, temperamentum, vires, consuetudines, ætates, vitæ genus, humorum constitutiones & sic porro desiderent; hinc, ut ordine procedam, singula seorsim pertractabo.

## §. XIX.

Et primo quidem ipsa corporis fabrica & peculiaris, quam quilibet homo ad sensum obtinet, partium solidarum ad motus edendos fluidaque propellenda dispositio, quam medici naturæ nomine efferre solent, disquisitionem meretur. Deprehendimus autem homines alias tendinum & neruorum compage crassiori, vasis capacioribus, muscularisque & fibris solidioribus, arctius sibi inuicem nexionis & magis tensis instructos, vegetoque pulsū præditos, qui ad motus quoscunque & labores quoque subeundos præ ceteris alacritatem promitudinemque obtinent. Alios rursum videas, qui graciliores neruos, vasa angustiora, mollemque, laxam & flaccidam carnem, cum debili & languido pulsuum iectu obtinuerunt, sed prioribus longe imbecilliores motus inertes languidosque habere solent. Atque in his non solum insignis ad morbos suscipiendos & rerum laudentium impressionem admittendam, proclivitas obseruatur; quoniam ex verissimo CELSI effato imbecilia corpora omnibus morbis patent: verum

D 2

etiam

etiam difficilius ægriusque cum morbo colluctantes eidem non raro succumbunt. Longe vero aliter res se habet cum iis, quos antea robustiores natura pronunciavimus; vt pote qui neque facile ab iniuriis externis morbosam recipiunt afflictionem, neque tam diu, tamque grauiter, ea semel correpti ægrotant, sed leuiter arte adiuti conualescunt. Felices ergo prædicandi sunt omnes, maximeque iuniores medici, qui ægrotantes, firma natura præditos naeti non pertimescere debent, vt de fama sua periclitentur, quam plures alii, infeliori fide re nati, vna cum mortuis ad tumulos deferri, ibique alte recondi ægerrime dolent.

### §. XX.

Neque adeo difficilis est negotii rationem intelligere, ob quam alia præ alia corporis textura insigni prærogatiua gaudeat. Etenim cum vita, sanitas & integer se- & excretionum successus ab æquabili, viuido & non interrupto sanguinis & humorum circulo vnice dependeat; hic autem a solidis partibus, fluida vehentibus & impellentibus sustentetur, modificetur atque dirigatur; iudicatu sane facillimum est, eundem circuitum a fibris & canalibus, maiori vi motrice animatis, non modo vegetius propelli, sed in maioris quoque diametri tubulis facilis, quam in angustioribus progredi. Ne dicam, quod sub paulo strictiori corporis habitu, longe maior fiat sanguinis motus intestinus, siue partium sanguinem constituentium attritus, quo mediante humidum superfluum per debita emunctoria per belle dissipatur, longeque purior sanguinis tenerima atque agilissima portio, quæ nervis irrigandis,

dis, viribusque sustentandis dicata est, in cerebri substantia separetur. Vnde etiam homines compactioris texturæ multum agiliores & ad negotia aptiores, quam quidem obesos, magna que succorum copia, velut sarcina pressos in communi vita deprehendimus. Digna mihi videntur, quæ hoc loco recenseam BAGLIVI verba pag. 310. oper. comprehensa: *Robur corporis non tam a liquidis, sed a solidis pendet, quorum fibræ assidua exercitatione roborantur, tenduntur, crispantur, & elater nimium intendentur. Hinc solidæ intenta fluidis ad contactum circulantibus magnos viuidosque motus communicant; unde vires ingentes, sicut videmus in rusticis. Horum enim sanguis, licet ob misérum victum spirituosis non abundet partibus, sicut in diuitibus; in his tamen laxiori solidorum compage præditis deficit energia & vis, quam in impellendis fluidis exercet, & inde ad labores & motum ineptitud exoritur.*

### §. XXI.

Sed vt paulo proprius me accingam ad id ostendum, cuius causa hanc de corporum structura digressiō nem feci; breuibus nunc indicare lubet, medici famæ suæ consulturi quamplurimum interesse, vt sciat, quid sibi de ægrotantis natura & robore partium solidarum statuendum sperandumue sit. Postulant enim ægroti de morbi decursu & euentu iudicium, postulant adstantes, imo & alii, ad quos fama de morbo perlata est. Nulla autem re fere magis, quam prognosi inepta suam amittere existimationem medicus potest, si forte semitam empiricorum premendo, vbi leuis morbus est, magnum portendit periculum, aut, vbi plena periculis agitur, arcanis suis curationem promittit facillimam.

D 3

Dein-

## DE SPECIALISSIMA

Deinde causæ morbi, ad quas tollendas omnis collineare debet medela, non absoluta gaudent nocendi potentia, sed pro diuersa corporis structura aliam habent indolem, aliamque motus naturales inuertendi facultatem, quam ideo probe decet perpendere. Ita enim morbus in firmitioribus corporibus consueto ordine, tranquille & placide decurrit, certisque periodis critice soluitur; qui e contrario in debilibus turbulentे, sine statis debitisque crisibus, magna inexspectatorum symptomatum stipatus caterua procedit; vel etiam sui memoriam in variis corporis partibus labe residua infectis relinquit. Tum etiam hæc specialis ægrotantis aestimatio hanc spondet utilitatem, ut certior medicus euadat de remediorum adhibendorum selectu. Sic enim optime diiudicare poterit, medicamentis an fortioribus, an temperatis adoriri causam morbi debeat; siquidem vbi emeticī vel purgantis remedii indicatio est, præuidebit, huius quidem spicula, fibras ventriculi nerueas irritando, validiorem edere effectum, in hominibus, quorum fibræ perinde in ventriculo ac in toto corpore sunt teneriores & ad resistentiam minus capaces. Neque vero solum expedit, partium solidarum tonum & motum, qualis in statu fano esse consuevit, considerare, sed speciatim quoque disquirere, quomodo præsente morbo se habeat. Potest enim incidere, ut fibræ alias minus tensæ & crispatae, nunc spastico constrictæ remedium alio tempore innoxium ægrius ferant. Vnde e. g. laxans bono cum successu alias oblatum iam alui refectionem aut minus solet efficere, aut nimias defectiones mouere, si causæ obstructæ alii a spasmis prouenerint, qui a tali medicamento aucti excremento-

mentorum fecessum retinent, aut maiori humorum irritato adfluxu hypercatharsin mouent.

## §. XXH.

Multo autem clariorem de corporis indistinctui natura conceptum formare nobis licebit, si graues quasdam & sotnicas causas, quae corpora imbecillia morbisque obnoxia reddunt, æqua lance librabimus. Has inter primas tenet hereditaria, & a parentibus accepta partium solidarum sive ad spasmos, sive ad atoniam dispositio. Quæ si præsto est, liberos facile in eundem incidere morbum videmus; quare hypochondriaci & hystericiæ progignunt problem ad eosdem affectus procliviem, calculosi calculosi, phthisiciæ phthisicos, podagriciæ podagricos, & sic porro. Si quis igitur in morbis, præsertim chronicis, debellandis morbidam hanc dispositionem, a virtutis connotatis inuestigata deprehenderit, longe sane cautior in remediis adhibendis & prognosi ferenda procedet; ideo quod præua partium solidarum conformatio & innata ad certos motus propensio, in melius mutantur aut difficultate, aut nulla prorsus ope. Quid enim illa arte morbiendum tentandumque est, si infantes a prima mox natuitate elumbes & rhachitici sunt, lentoque gradu adolescentes membris tremulis incedunt? Nonne iusta est metuendi ratio, ne per totum vitæ decursum facilius morbis pateant, difficiliusque ab iisdem restituantur, aut clementius tamen tractari velint, quam, qui sibi morbum ab aliis causis contraxerunt? Tum quoque inter causas indistinctui naturam debilitantes numerari debent morbi prægressi, quibus tota partium structura ita saepe perveritur, ut a naturali plane recedat. Qui enim, ut primo

mo de externis loquar, semel in parte quadam aut vulnerata aut contusa debilitatis labem acceperunt, hanc sane retinent, instar calendarii perpetui, quo ad viuunt, luculento testimonio, quod roborantia in tali casu eum effectum minime praestent, quem alias partibus a tono deiectis magno ægrotantium solatio adferunt. Qua de re legi meretur *Viri illustris*, & de medicina pariter ac chirurgia infinite meriti D. HEISTERI *dissertatio de calendario artuum*. Interni autem morbi, qui in partibus neruofis suam olim tyrannidem exercuerunt, ex facili recrudescunt, & difficulter admodum expugnantur. Partes enim nerueæ, per repetitos anomalous motus debilitate, a leuissima causa grauiter denuo adficiuntur. Videre hoc maxime licet in morbis, vbi cerebri, capitis & medullæ spinalis membranæ vitium aliquod passæ sunt, vtpote qui a diæta peruersa, aere tempestateque mutata & leuiori animi affectu facile recrudescent, præcipue autem circa æquinoctia & lunæ mutationes, sub quibus insignis fit aeris ventorumque mutatio, pleno sæpe agmine reuertuntur. Nihil itaque solemnius est, quam epilepticos statis temporibus hoc malo correptos & hypochondriacos, feminasque hystericas perpetuo fere ægrotantes conspicere. Quod igitur si bene perpendit medicus, in expedito habebit, quam methodum medendi præscribere debeat: siquidem in tali rerum statu plane egregium se gerit, si præter patientiam, remedia effrenes motus sedantia, subiunctis dein securis roborantibus tonicis, cum accurata causarum morbum reuocantium uitiatione serio commendat.

### §. XXIII.

Sed instituti ratio non permittit omnes causas imbecillita-

cilitatem corpori inuenientes, quæ suo tempore & loco  
occurrent, tuisus persequi. Quare me nunc statim con-  
uerto ad temperamentorum doctrinam pertractandam,  
quæ similiter a solidorum impulsu petenda, eidem ceu  
fundamento firmiter innititur. Sub temperamento enim,  
in medico sensu, nihil aliud volo intellectum, nisi ipsum  
sanguinis & humorum circuitum, qui prout secundum  
sanguinis in circulum redigendi mixtionem, & respectu va-  
sorum, fibrarum viriumque motricium, vel placidus & vehe-  
mens, vel celer ac tardus esse solet; ita quoque diuersitatem  
in animi corporisque actionibus producit. Quis enim non  
videt in melancholicis, ubi sanguis spissior per rigidiora  
cerebri membranarum vasa & fibras impeditius procedit,  
in animo tristes exsurgere ideas, timorem, diffidentiam &  
ad negotia expediunda tarditatem; cum contra sanguinei,  
quorum temperatus fatisque fluidus sanguis per ca-  
nales moderate tensos placido fertur flumine, hilarita-  
tem & alacritatem præ se ferant? Cholerorum  
sanguis calidus, cum celeritate per vasa traiectus, homi-  
nes efficit præcipites, impetuosos & sepe temerarios; si-  
cut denique sanguis serosa sui portione abundans, & cum  
tarditate circumactus inertes torpidosque reddit. Putet  
autem quispiam, quid ex hac temperamentorum cogni-  
tione in practicam medicinam redundet utilitatis? sed  
mirari desinet, qui probe secum aestimat, animum quo-  
que, securum temperaturæ corporis indolem, multorum  
magnorumque esse morborum fabrum, dum immutabili  
i viusque commercii lege ab animi affectuum turbine,  
qui inæqualiter fluidum nerueum cum sanguine commo-  
uent, ingentes corpori, eiusque motibus perturbationes

E

infe-

## DE SPECIALISSIMA

inferuntur. Medicum autem sicut causarum cognitio in primis decet atque commendat ; ita etiam , qui ab anima proueniunt, effectus iure scire debet, maxime quum motus morbos, ab animi motibus excitati, longe aliam exigant curandi rationem. Id quod nisi minus pensi haberetur, neutquam tot præmatura essent funera eorum, qui contra mala post iracundiam oborta emeticam & purgantem medicinam, seu rectius dicas venenum, a medicis acceperunt. Et profecto dolendum est , quod plures, iisque præsertim sensibiores ægrotantes, tam crebro salutatem medicinam , citra omnem medentis culpam, in verum venenum conuertant, si forsitan curæ, tristitia, sollicitudini , aut iracundia inter medicaminis vsum plus iusto indulgent. Quis enim vnquam criminis medicum incusabit , si purgans remedium inopinata animi excandescientia nocuam & vere rodentem acquirit indolem; aut si volubiles sanguinei, qui nullis se legibus medicis adstringunt, curationem retardant? Præter hæc vero, salutari medicamentorum operationi magnum addere pondus solet ægri in medicum confidentia , & animus spe certa conualescendi erectus ; cum e contrario inter pessima restitutionis signa referendum sit , si æger melancholicus , præsertim in acutis, pusilli est animi, suaque ipsius aliqua sensatione adductus de salute recuperanda penitus desperat.

## §. XXIV.

Sed præter animi ægritudines, etiam ad varios corporis morbos diuersus sanguinis circuitus disponit. Etenim optima rerum magistra , experientia duce cognoscimus , melancho-

Iancholicis, quorum sanguis ater & viscidus segniori voluitur itinere, variij generis morbos chronicos, vt scorbutum, deliria chronica, viscerum infarctus, calculum, podagram fixam & similes, magis esse infestos & curatu difficiliores. Cholerici contra ad morbos impetuosiores, quales febres continuæ, ardentes biliosæ, colicæ biliosæ, inflammationes &c. esse solent, potissimum inclinant. Sanguinei ob sanguinis, quam facile generant, abundantiam iis plerumque passionibus obnoxii sunt, quæ a plethora originem ducunt, & phlegmaticos demum, qui ob tardiorum excretionum successum facile multas colligunt serosas humiditates, crebrius morbi serosi, vt defluxiones catarrhales, glandularum tumores, coryzæ, tumores pedum cedematosi, febres intermittentes &c. diuexare solent, si maxime aliae cause remotæ in eundem conspirarunt effectum. Atque sic perspicuum esse reor, medicum, hæc omnia probe æstimantem, non solum temperamentorum morbos rectius posse præseruare, sed facilis etiam persanare. Differunt enim pro temperamentorum indole causæ morbi; siquidem in homine sanguineo idem saepe morbus, e. g. hydrops, post largas hæmorrhagias, a sanguinis subseqüente inopia potest accidere, qui in pituitoso phlegmatico a nimia succorum repletione proficitur. Differunt ergo & genera medicinæ, maxime quum obseruatio hæc tenus docuerit, quod cholericici & phlegmatici, licet eodem morbo afficti, remedium calidius non ambo eadem ratione perferant. Ut silentio denique præteream, medicum in hac doctrina bene exercitatum optime posse iudicare phænomena, quæ a morbi natura, & a temperamento hominis proueniunt.

E 2

Qui

Qui enim in cholericis, acuta laborantibus, tangentis maximum feriunt celeriores pulsuum ictus, tantum noxii caloris gradum non indicant, quam saepe rariores in phlegmaticis; quod etiam de pulsu contracto in spasmis, & de aliis signis tenendum esse statuo.

§. XXV.

Aetati quoque peculiaris contemplatio dicanda est. Satis enim inter omnes, praesertim medicos, constat, cum quavis aetatis periodo solidas partes, quae fluida regunt, specialem obtinere elasticitatem, tensionem & impellen- di potentiam; vnde pro hac differentia differentes oriuntur morbi, perinde ac in temperamentis vidimus, quae idcirco etiam in quacunque aetate notabilem patiuntur mutationem. Medico igitur aetates rite discernenti, facile erit ratiocinium, quae pro sua cuique aetate vel profint, vel obsint medicamenta tam diaetetica, quam pharmaceutica. Ita ad meliorem rei explanationem aetatis tantum infantilis atque senilis meminisse iuuabit. Illa enim, ob singularem corpusculi teneritudinem, facile nocuitam suscipit impressionem, & ab unico saepe purgante reme- dio in conuulsuos & epilepticos coniicitur motus; sene- tetus autem non minus corpora reddit imbecillia, in quibus omnia fortiora commouentia, vel etiam sedatiua, cane- peius & angue sunt fugienda. Quis enim facile est, quem fugiat, senes, ob magnam succorum falsorum copiam, non adeo raro stranguria & vesica spasmo affici, vel ob maiorem fibrarum membranarumque cerebri sicciam rigiditatem noctes insomnes ducere? Profint alias tali in casu anodyna; nihilo tamen minus noui celebrem in arte